
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  131 del  24 ottobre 2008 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilaotto e questo giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 
14.05 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore  SI 

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore  SI 

-  Capoluongo Bruno                          Assessore SI  

 TOTALE 5 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola media. 
Anno scolastico 2008/2009. Criteri di massima per l'assegnazione del 
contributo totale o parziale. Provvedimenti. 



      Comune di Carinaro 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI 
Ufficio Cultura e Pubblica Istruzione 

                                                                                                              

Proposta di delibera 
                                                                                                  

Oggetto: Fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola media. Anno 
scolastico 2008/2009. Criteri di massima per l’assegnazione del contributo 
totale o parziale. Provvedimenti. 

Su proposta e relazione del responsabile dell’Area Amministrativa nella persona del 
sig. Alfonso Coppola,  giusto incarico ricevuto con decreto del Sindaco. 
Premesso:  
- che  la Legge Finanziaria dello Stato ha previsto anche per l’anno scolastico 2008-2009 

l’erogazione a favore dei Comuni di fondi per la fornitura gratuita o parziale dei libri di testo 
per gli alunni frequentanti la scuola media inferiore e superiore; 

- che  a tale opportunità possono accedere solo le famiglie degli alunni con un reddito 
certificato ISEE non superiore ad €. 10.633,00; 

- che la Giunta Regionale della Campania nella seduta del 26.09.2008, con atto deliberativo 
n. 1524, ha approvato il Piano di riparto tra i Comuni dei finanziamenti provenienti dal 
fondo Statale; 

- che la cifra assegnata al Comune di Carinaro, ai sensi della Legge n. 448 del 28.12.2001 è 
di € 15.721,00; 

- che tale assegnazione, essendo sicuramente insufficiente per soddisfare le richieste dei 
cittadini,   rende, quindi, necessario, come per gli anni precedenti, individuare dei criteri di 
assegnazione;  

- che con determina n. 55, settore 9,  cultura e pubblica istruzione, del 21.08.2008, è stato 
stabilito  di: 

1. Dare avvio alla procedura per l’assegnazione del buono libri agli aventi diritto 
frequentanti la scuola media  Statale “Giuseppe Petrarca”. 

2. Fissare la data del 30 settembre 2008 come termine ultimo per la presentazione delle 
domande di contributo 

3. Invitare la  Giunta Comunale a stabilire criteri di assegnazione nell’eventualità di 
insufficienza del contributo Statale e Regionale. 

- che la Scuola media statale “Giuseppe Petrarca, padre barnabita” ha comunicato, con nota 
n. 3223/A20 del 06.10.2008, che il costo medio dei libri per le prime classi è di € 286,00, 
per le seconde classi di € 111,00 e per le terze classi è di € 127,00; 

- che nonostante l’utilizzo del finanziamento regionale non sarà possibile soddisfare tutte le 
richieste, per cui si rende necessario stabilire dei criteri di assegnazione, privilegiando le 
fasce più deboli in relazione al reddito economico equivalente; 

- che si devono considerare in linea di massima le seguenti percentuali a tre fasce di reddito; 
Prima fascia       I.S.E.E.  da     €.             0       a  €   5.000,00    

Seconda fascia   I.S.E.E.  da     €   5.000,01      a  €   7.975,00    

Terza fascia       I.S.E.E.  da      €  7.975,01       a  € 10.633,00     

Di attribuire alla prima fascia una percentuale del contributo pari al 
55% del costo dei libri 

- Di attribuire alla seconda fascia una percentuale del contributo pari al 
40% del costo dei libri 

- Di attribuire alla terza fascia una percentuale del contributo pari al 20% 
del costo dei libri. 



 

- che la Regione Campania, con nota n. 2462/SP del 01.10.2008 ha comunicato un 
intervento aggiuntivo   pari ad €  6.029,00, per l’acquisto dei libri  destinato agli alunni 
appartenenti alle famiglie con reddito ISEE riferito all’anno 2007 non superiore ad € 
5.000,00. 

- che l’ufficio cultura in base al bonus aggiuntivo da ripartire alla sola prima fascia di reddito, 
ha  considerato le 112 istanze di reddito inferiore ad  € 5.000,00 di cui n.  53 della I classe, 
n.  21 della classe II, n.  26 della classe III, n. 4 di ripetenti della classe I, n. 4 di ripetenti 
della classe II e n. 4 di ripetenti della classe III; 

- che tale individuazione rapportata al contributo spettante ai richiedenti della prima fascia di 
reddito determina una incremento dello stesso: 

- alla prima classe incremento del 55% del contributo spettante con l’applicazione dei 
criteri stabiliti relativi alla prima fascia. 

- alla seconda classe incremento del 40% del contributo spettante con l’applicazione dei 
criteri stabiliti relativi alla prima fascia. 

- alla terza classe incremento del 40% del contributo spettante con l’applicazione dei 
criteri stabiliti relativi alla prima fascia. 

 

SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione della Giunta Municipale la seguente  
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 
1) Stabilire  i criteri di massima per l’assegnazione del contributo parziale per la  fornitura dei 

libri di testo agli alunni della scuola media per l’anno scolastico 2008/2009 prendendo in 
considerazione le seguenti tre fasce derivanti dalla situazione economica equivalente: 

Prima fascia       I.S.E.E.  da     €.             0       a  €   5.000,00    

Seconda fascia   I.S.E.E.  da     €   5.000,01      a  €   7.975,00    

Terza fascia       I.S.E.E.  da      €  7.975,01       a  € 10.633,00     

Attribuire alla prima fascia una percentuale del contributo pari al 55% del costo dei libri 

Attribuire alla seconda fascia una percentuale del contributo pari al 40% del costo dei libri 

Attribuire alla terza fascia una percentuale del contributo pari al 20% del costo dei libri 

 

 
2) Assegnare agli appartenenti alla prima fascia di reddito un ulteriore contributo: 

- del 55% al contributo spettante con l’applicazione dei criteri stabiliti per la I fascia 
per gli studenti della prima classe. 

- del 40% al contributo spettante con l’applicazione dei criteri stabiliti per la I fascia 
per gli studenti della seconda classe. 

- del 40% al contributo spettante con l’applicazione dei criteri stabiliti per la I fascia 
per gli studenti della terza classe. 

 

 
Carinaro 22.10.2008                                        
                                                                                           Il responsabile del servizio 

                                                                                                     Alfonso Coppola 
 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta che precede relativa all’argomento “Fornitura gratuita dei libri di testo 
agli alunni della scuola media. Anno scolastico 2008/20098. Criteri di massima per 
l’assegnazione del contributo totale o parziale. Provvedimenti”. corredata dai pareri 
di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
 

1. Stabilire  i criteri di massima per l’assegnazione del contributo parziale per la  fornitura 
dei libri di testo agli alunni della scuola media per l’anno scolastico 2008/2009 
prendendo in considerazione le seguenti tre fasce derivanti dalla situazione economica 
equivalente: 

Prima fascia       I.S.E.E.  da     €.             0       a  €   5.000,00    

Seconda fascia   I.S.E.E.  da     €   5.000,01      a  €   7.975,00    

Terza fascia       I.S.E.E.  da      €  7.975,01       a  € 10.633,00     

Attribuire alla prima fascia una percentuale del contributo pari al 55% del costo dei libri 

Attribuire alla seconda fascia una percentuale del contributo pari al 40% del costo dei 
libri 

Attribuire alla terza fascia una percentuale del contributo pari al 20% del costo dei libri 

 

2. Assegnare agli appartenenti alla prima fascia di reddito un ulteriore contributo: 
- del 55% al contributo spettante con l’applicazione dei criteri stabiliti per la I fascia 

per gli studenti della prima classe. 
- del 40% al contributo spettante con l’applicazione dei criteri stabiliti per la I fascia 

per gli studenti della seconda classe. 
- del 40% al contributo spettante con l’applicazione dei criteri stabiliti per la I fascia 

per gli studenti della terza classe. 
 

3. Dichiarare  la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del 
D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D.LGS 18.8.2000,N°267 

 
 

Oggetto: Fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola media. Anno 
scolastico 2008/2009. Criteri di massima per l’assegnazione del contributo 
totale o parziale. Provvedimenti. 

 

 

Parere di regolarità tecnica 
 

Il responsabile del servizio Alfonso Coppola, Istruttore direttivo, in merito alla proposta 
di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Carinaro, 22.10.2008 
 
        Il Responsabile del servizio 
                Alfonso Coppola 
 
 

 

Parere di regolarità contabile: irrilevante 
 
Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla 

proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile. 
Carinaro, 23.10.2008 
 
               Il Responsabile del servizio 

       (Arturo Barbato) 
 
 

   

 
 

 
 

Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale 
 

Il Segretario comunale 
In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 39 – comma 1 – dello 

statuto comunale, esprime parere favorevole in ordine ala conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 
Carinaro, 24/10/2008 
           
                                                                                 Il Segretario comunale 



             (Dr Salvatore Capoluongo) 


